Quanto al Ducato d’Urbino, cui Fano non apparteneva poli-
ticamente, ma nel cui territorio era geograficamente inserita, fi-
no al 1631 gli ebrei non ebbero fastidi; dopo questa data, quando
il Ducato passo alla Chiesa, vennero istituiti ghetti a Urbino, Pe-
saro e Senigallia; nel resto dello Stato, vennero poi creati ghetti

¢) Ibidem, p. 254.
7) Ibidem, p. 255.
8) Ibidem, p. 257.
9) Ibidem, p. 259.
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a Ferrara, Lugo e Cento °); tali ghetti, assieme a quelli istituiti
in precedenza, rimasero gli unici dello Stato.

Dopo avere, sia pure sommariamente, delineato la posizione
delle comunita ebraiche nello Stato della Chiesa, passiamo ad
esaminare i documenti rinvenuti nell’Archivio Notarile di Fano,
per verificare attraverso essi alcuni dei punti precedentemente
espressi.

Il primo documento ') ¢ un atto di compravendita stipulato il
20 aprile 1569 e concernente la cessione da parte della Comunita
degli ebrei di Fano al fanese Andrea Bertozzi di un campo dove
era situato il cimitero ebraico, fuori delle mura della citta.

Eccone il testo, trascritto integralmente:

«Dicti Anno Millesimo indictione et pontificatu die vero vigesima
mensis aprilis. Actum civitate Fani in contrata Sancti Marci in domo,
sive sinagogha hebreorum iuxta bona Johannis Petri Bergamaschi bona
Simonis Branche strata communis et presentibus Sigismundus Antonij
Cantarini et Ser Hieronimo Bagatino de Sorbolongo testibus ad hec spe-
cialiter vocatis habitis et rogatis. Coadunata capitulariter Universitas
hebreorum civitatis Fani eorum more solito in qua congregatio inter-
fuerunt infrascriti hebrei videlicet Salamon quondam Emanuelis Musetti
Hebrei Lazarinus Quondam Ellie Benedicti Felicis quondam Rafaelis de
Mondavio habitator Fani Danie Jacobi Danielis et Leo quondam Jacobi
de Sernano omnes hebrei sinagoghe Fani et representantes totam univer-
sitatem hebreorum dicte civitatis. Qui omnes sic congregati sponte et
omni meliori modo via iure et forma quibus magis et melius sciunt et
possunt et eis licuit et licet per se et nomine totius universitatis sina-
goghe per se et eorum heredes et successores dederunt / vendiderunt
alienaverunt et tradiderunt iure proprio et in perpetuum Magnifico Do-
mino Andree Bertotio civi fanensi presenti stipulanti et ementi pro se
et suis heredibus et successoribus unam petiam terre prative capacitatis
duorum tupporum et quinque cannarum terre prative mensura passus
Communis Fani sita in curte Fani in fundo dicto il Camposanto ubi non
sunt sepulta corpora seu cadavera hebreorum iuxta bona Sancti Salva-